2025年度下半年公开招聘

区职能部门安全生产专职安全员（综合岗）

笔试科目说明

为贯彻落实《北京市人民政府办公厅关于建立区县职能部门安全生产专职安全员队伍的通知》（京政办发〔2015〕45号）精神，做好区职能部门安全生产专职安全员（综合岗）招聘笔试工作，便于报考人员充分了解本次考试内容，现将有关内容说明如下：
一、考试目标

本次考试重点考查报考人员从事岗位工作所必须具备的基本法律法规知识、公共常识以及基本能力。

二、考试科目、测试方式及题型

本次笔试科目为《综合能力测试》，满分100分。其中安全生产、应急管理法律法规知识占40%，公共基本知识占20%，基本能力测试占40%。

考试时长为150分钟。

测试方式为闭卷考试。

题型包括判断题、单项选择题及写作题。

三、考试内容及题型举例

（一）安全生产法律法规知识

考查报考人员对我国现行安全生产、应急管理法律法规的掌握程度。内容主要包括《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国突发事件应对法》《北京市安全生产条例》《生产事故报告和调查处理条例》《生产安全事故应急条例》《安全生产许可证条例》《生产经营单位安全培训规定》《北京市生产经营单位安全生产主体责任规定》《北京市生产安全事故报告和调查处理办法》等相关内容。

例题：
判断题（判断下列各题观点的正误，正确的在答题卡上将字母[A]涂黑，错误的将字母[B]涂黑。）
1.依照《中华人民共和国安全生产法》有关规定，所有在中华人民共和国境内从事生产经营活动的单位，凡有关安全生产方面的事务，都应接受安全生产监督管理部门的统一监督和管理。

解答：答案为A(正确)。

2.依据《北京市安全生产条例》，市、区人民政府应当组织本级负有安全生产监督管理职责的部门依法编制安全生产权力和责任清单，向社会公开并接受监督。
解答：答案为A(正确)。

单项选择题（下列各题只有一个正确答案，请将代表正确答案的字母在答题卡上涂黑。）
1.依据《北京市生产经营单位安全生产主体责任规定》，（    ）是安全生产的责任主体。

A.主要负责人  B.安全总监  C.安全生产管理人员  D.生产经营单位

解答：答案为D 。

2．某企业新建大型综合商场，根据《中华人民共和国消防法》在商场营业前该企业应当向商场所在地消防救援机构申请（   ）。

A．消防设施审查               B．消防设施验收

C．消防安全检查               D．消防安全备案

解答：答案为C。

（二）公共基本知识

考查报考人员对时事政治、各领域相关知识的学习和积累情况。内容主要包括时事政治及基本法律、经济、管理、人文、科技等常识。

例题：

请根据题目要求做出正确选择。
1.2023年8月8日，第31届世界大学生夏季运动会闭幕。中国队以(   )枚金牌收官，位居金牌榜之首。

A. 73                                         B. 83

C. 93                                         D. 103

解答：答案为D。

2.倒车镜是机动车辆车身重要的安全部件之一，它属于（  ）。

A．凸面镜                         B．凹面镜

C．凸透镜                         D．凹透镜

解答：答案为A。

（三）基本能力测试

判断推理能力

考查报考人员对图形、词语概念、事件关系和文字材料的认知、理解、比较、组合、演绎、综合判断等能力。

例题：

逻辑推理：每题给出一段陈述，这段陈述被假设是正确的，不容置疑的。要求你根据这段陈述，选出一个答案。
研究人员认为，虽然水果富含维生素和碳水化合物，但其缺少某些必要的营养成分。长期以水果为主要食物必然会使身体缺乏全面均衡的营养，有害无益。

以下哪一项如果为真，最能削弱研究人员的结论？（  ）

A．水果虽然缺少某些营养成分，但其他必要的营养成分含量都极为丰富

B．水果中缺少的这些营养成分都可以通过少量其他食物或保健品来补充

C．水果中含有人体必需的营养成分，且都无法通过水果以外的方式补充

D．水果价格比较便宜，大部分人都能承受以水果为主要食物的生活方式

解答：答案为B。

定义判断：每道题中都给出了一个概念的定义，请你根据这个定义，从四个备选的事物或行为中选出一个最为符合或最不符合该定义的典型事物或行为。

赠与，指一方当事人将自己的财产无偿给予另一方当事人的行为，给予财产的一方当事人为赠与人，受领财产的一方为受赠人。

下列行为属于赠与的是（  ）。

A．甲出国留学期间将自己的住所免费提供给朋友乙使用

B．甲将自己经营的养鸡场送给答应给自己养老的女婿

C．甲邀请乙来经营自己的公司并给对方80%股份

D．某电脑商在校庆之际送给母校15台新款电脑

解答：答案为D。

事件排序：每道题给出五个事件，每个事件是以简短语句表述的，接着给出四种假定发生顺序的数字序列，请你选择其中最合乎逻辑的一种事件顺序。
下面5个句子的最佳顺序是（  ）

（1）收集书籍
（2）购买材料

（3）打造书架
（4）雇用木工

（5）排列书籍

A．4-3-1-2-5
B．1-4-2-3-5

C．4-3-2-1-5
D．3-2-1-4-5

解答：答案为B。

阅读理解能力

考查报考人员对语言文字的综合分析能力。主要是对词和句子一般意思和特定意义的理解；对语句隐含信息的合理推断；比较准确地辨明句义，筛选信息。

例题：

要求你从所给的四个选项中选出一个填空，使句子的意思表达得最准确。
请从所给的四个选项中选出一个填空，使句子的意思表达得最准确。

当前，实施科技兴林战略已具备良好的条件，_______林业科技战线几十年的努力，我国已基本形成林业科技研究、技术推广、技术监督三大体系。（  ）

A．虽然          B．因为        C．经过      D．由于

解答：答案为C。

阅读下列文字材料，辨明句义，筛选信息，根据题目要求回答问题。
板块的边界并不就是海陆的边界，大部分板块既有陆地又有海洋。作为板块边界的活动构造带，有裂谷、俯冲带、碰撞带这三种类型。大洋中绵延数万千米的大洋中脊，中间就是裂谷。地幔物质从这里流出，形成新的洋底岩石，并把两边的板块不断推向两侧，裂谷是洋底的诞生地。某些陆上裂谷（如东非裂谷）可能会产生了新的海洋。与裂谷相反，位于大洋边缘的海沟是海洋板块的消亡带。洋底岩石圈在这里俯冲到大陆岩石圈之下，并潜入软流圈而消失。另外，如果边界两边都是陆地，这就成为碰撞带。随着碰撞角度的不同，这里或因挤压而隆起高山，或因剪切而形成断层，或者兼而有之。

板块构造说是大陆漂移说和海底扩张说的合理引申。大陆的漂移是板块移动的表现之一。板块运动是地震、火山等事件及岛弧、陆缘山、海沟等地形特征的形成原因。

大陆漂移是板块移动的表现之一，从全文看，这句话是说：（  ）

A．板块移动是大陆漂移的动力

B．板块移动表现为大陆漂移

C．板块移动和大陆漂移的本质是相同的

D．板块移动造成了大陆漂移

解答：答案为D。

写作能力

考查报考人员基本语言文字表达能力，即根据题目指定的目的写作公文或应用文。

四、作答要求

请报考人员务必携带黑色字迹的钢笔或签字笔、2B铅笔和橡皮；在指定位置上填写自己的姓名和准考证号等信息；答题卡姓名和准考证号，用黑色墨水笔填写；准考证号数字下面对应的信息点，用2B铅笔涂黑。

客观题作答要求：用2B铅笔在答题卡指定位置上作答；在试卷上作答或在答题卡其他区域作答的信息一律无效。

主观题作答要求：必须用黑色字迹的钢笔或签字笔在答题卡指定位置上作答，用圆珠笔、铅笔或在非指定位置上作答的一律无效。